² Cfr severum iudicium P. TERRIEN in op. *La Mère de Dieu*, t. 2, l. 8, c. 2.

³ Cfr SEDLAMER, *Theologia Mariana*, apud BOURASSÉ, *Summa Aurea*, t. 7, coll. 773-780.

quidam illas solummodo admittunt quae circa *mores* tantum, non vero circa *mysteria* versentur. Ita BAÑEZ (in 22, q. 1, a. 1, dub. 3); MELCHIOR CANUS (*De locis theologicis*, lib. X, cap. 8 et 4); SOTUS (*De natura et gratia*, I. III, c. 11). Alii vero admittunt etiam revelationes quae respiciunt *mysteria*, dummodo tamen non sint de rebus inter theologos controversis, quia tunc essent iure suspectae. Ita GRAVINA (in *Lapide Lydio*, p. I, l. II, c. 3, p. 177); FRANCISCUS ARADIUS Ep. Segoviensis (lib. *De statu Ecclesiae*, tract. 3, p. 23, p. 152); Card. CAJETANUS (t. 2, tract. 1, c. 5, par. *Novae autem revelationes*) et S. ANTONIUS Ep. Flor. (*Summ. Theol.*, p. II, tit. 8, c. 2).

2) Alii, e contra, tenuerunt credi posse fide divina et supernaturali *mysteria* solis privatis revelationibus proposita, cum sola *probabili* notitia circa authenticitatem talium revelationum. Ita card. XIMENES, O. F. M., (*Annot. ad myst. Civit. Dei*, annot. 5, par. 8), citans pro sua sententia Cardinalem De Lugo (tract. *de Fide*, disp. 1, n. 240) et Ripaldam (disp. 7, sect. 2), nec non MASTRIUS (*De virtut. theol.*, disp. 6, q. 10, art. 2, n. 299), PANGER (*De Fide*, disp. 3, n. 24) etc... Quinimmo CHRISTOPHORUS VEGA de revelatione privata Immaculatae Conceptionis agens, eo devenit ut scriberet « Summum Pontificem, licet nullum aliud extaret fundamentum, nec subesset ratio, qua niteretur pia de Immaculato B. Virginis conceptu sententia, una dempta B. Birgittae revelatione, posse litem decidere, ac praesentem controversiam dirimere, ac fidelibus sententiam piam tamquam fidei dogma proponere » (*Theologia Mariana*, Neapoli, 1866, t. 1, p. 136). Quid dicendum? ... Media quaedam via, inter duo extrema, cum communi Theologorum opinione, tenenda videtur, videlicet:

a) Dantur vel dari possunt revelationes privatae, humana fide dignae, etiam circa *mysteria* mariana et quidem inter doctores controversa. Attamen:

b) Non possunt tales revelationes credi fide divina et supernaturali si sola *probabili* notitia, sicut ordinarie fit, de ipsis constet, prout apparet ex prop. 21 damnata ab Innocentio XI: « Assensus fidei supernaturalis et utilis ad salutem stat cum notitia tantum probabili revelationis, imo cum formidine, qua quis formidat, an sit locutus Deus ».

Quapropter cum Card. Lépicier concludimus: « cautum omnino esse oportet theologum, qui in confirmationem alicuius theologiae theseos ad Servorum Dei revelationes confugerit. Nam, etsi omnis authenticitas ab hisce revelationibus non sit abiicienda, meminisse tamen theologum iuvat in iis visionibus humanum saepe elementum, inscio etiam vidente, misceri; ex quo fit ut id quod tamquam divinitus revelatum offertur, aliud saepe non sit nisi vanus imaginationis partus. Quapropter approbatio, quam de huiusmodi revelationibus Ecclesia interdum profert, modo potius negativo quam positivo est accipienda: sic quippe Ecclesia hoc tantum declarat, scilicet in illis scriptis doctrinam veritati revelatae contrariam generaliter haud contineri, quidquid de origine illorum decerni possit.

Unde ea fideles ad propriam aedificationem libere legere possint; theologum tamen non sine maxima cautela ad talia, pro dogmatibus conficiendis, confugere decet » (*De Maria numquam satis*, pp. 37-38).¹

¹ Circa valorem revelationum privatarum conferatur Card. Prosper Lambertini (Benedictus XIV in suo classico opere *De Servorum Dei Beatificatione et Beatorum Canonizatione*, L. II, Patavii, 1743, p. 243, n. 11).

PARS TERTIA
DE PRINCIPIIS FUNDAMENTALIBUS MARIOLOGIAE

PRAENOTANDA ¹

1. **Principia mariologiae** sunt propositiones quaedam, (abstractione facta ab evidentia aut inevidentia) quatenus ex ipsis natae sunt deduci conclusiones theologicae B. Virginem respicientes. Sunt veluti *fundamenta* super quae omnes mariologiae partes extruuntur; sunt veluti *semina* et *radices* ex quibus conclusiones, tamquam rami et folia, procedunt, quibus iugiter intellectus fidei ditescit.

2. **Existentia** horum principiorum ex hoc patet quod Mariologia est pars Theologiae, et Theologia est scientia; ² scientia autem nihil aliud est nisi *cognitio certa et evidens veritatis necessariae per causas*, seu aliis verbis, habitus conclusionum logice deductarum ex *principiis*, quae sunt veritates a Deo revelatae in quibus implicite (formaliter vel virtualiter) conclusiones illae, tamquam in causa, continentur.

3. **Utilitas** horum principiorum ex hoc patet quod per ipsa omnes, partes alicuius scientiae arctissime ad invicem colligantur, ita ut ex ipsis ordo, unitas et scientiae harmonia enascantur. « Multa, una specie intellecta, simul intellicantur » (*Sum. Theol.*, I, 12-10, 1).

Insuper quam maxime inserviunt ad explicitiorem cognitionem privilegiorum B. M. V. Nil mirum igitur si nostris praesertim diebus, ³ in quibus Mariologia

¹ Bibliographia: BALIĆ C., O. F. M., *De Regula fundamentali Theologiae Marianae Scotisticae*, Sibenik, 1938; BITTREMIEUX J., *De principio supremo Mariologiae*, in *Eph. Theol. Lov.*, t. 8 (1931), pp. 249-251; *Marialia*, Bruxellis, 1936, pp. 16-29; cfr etiam *Eph. Theol. Lov.*, t. 12, 1935, pp. 607-609; BOVER J., *Sintesis orgánica de la Mariología en función de la asociación de María a la obra redentora de Jesucristo*, Madrid, in *Estudios Eclesiasticos*, Pozas, 12, 1929, in 8, 28 pp.; CUERVO, O. P., *Boletín de teología dogmática*, in *Ciencia Tomista*, a. 28, t. 56, 1937, p. 141; DENEFFE, S. J., *Het grondprinciep der Mariologie*, in *Mariale Dagen van Tongerlo*, 1936, pp. 70-82; DRUWÉ, *Position et structure du Traité Marial*, in *Boll. de la Soc. Franç. d'Et. Mar.*, 1936, pp. 16-29; FECKES, *Das Fundamental-prinzip der Mariologie*, in *Scientia Sacra*, 1935, pp. 252-276; KEUPPENS, *Mariologiae Compendium*, pp. 11-19; LAVAUD, in *Revue Thomiste*, 1927, p. 435; MÉRCKELBACH, in *Mariologia*, Parisiis, 1939, pp. 91-92; NUY R., S. I., in *Mariale Dagen van Tongerlo*, 6, 1936, pp. 23-40. Plures articuli, a variis auctoribus compositi, circa principia fundamentalia Mariologiae inveniuntur in *Estudios Marianos*, a. III, vol. III, Madrid, 1944. Ibi crisi subiecta sunt ea quae in prima editione huius operis circa Mariologiae principia scripsimus.

² Bene scio hodiernos quosdam Theologos naturam scientificam Theologiae negare aut in dubium vertere. At, rationes quae ab ipsis afferuntur nobis sat validae non videntur. Cfr G. M. ROSCHINI, O. S. M., *La Teologia è veramente scienza?* in *Acta Pont. Academiae S. Thomae Aquinatis*, Romae, 1944, pp. 47-132.

³ Primus qui de principiis Mariologiae ex professo pertractavit, fuit, ut videtur, GERSON († 1429) in *Epistola Cancellarii Parisiensis de susceptione humanitatis Christi allegorica et*

non iam occasionaliter (veluti appendix ad Tractatum de Verbo Incarnato), sed ex professo, tamquam specialis Tractatus Theologicus exponitur, quaestio exorta sit circa principia Mariologiae et praesertim circa primum principium seu circa ideam veluti centram totius Mariologiae, quae organicam eius extructionem possibilem reddat. Principia Mariologiae (sicut et principia cuiuslibet scientiae) distingui possunt in *principale* seu fundamentale et *secundaria* quae subdividi possunt in *universalia* et *particularia*. Recte igitur haec nostra tractatio in duplicem veluti partem dividitur, videlicet: I. *De principio primario Mariologiae*; II. *De quibusdam principiis secundariis Mariologiae, sive universalibus sive particularibus*.

I. DE PRINCIPIO PRIMARIO MARIOLOGIAE

Quaestionis momentum et difficultas

Quaestio de primo Mariologiae principio constituit, procul dubio, fundamentale problema methodologiae mariologicae. Huiusmodi enim principium structurae tractatus Mariologici praesidet, eidem firmitatem, ordinem et unitatem conferendo. Est veluti *semen* vel cellula germinativa ex qua radices, fustus, rami cum floribus et fructibus procedunt. Primum enim mariologiae principium exprimere debet missionem, essentiam, rationem ipsam essendi B. M. Virginis, locumque quam ipsa occupat in praesenti ordine a Deo, iuxta aeternum suum consilium, praeordinato. Hinc tractationis momentum et difficultas. Ex difficultate autem variae nec non discordes solutiones huic quaestioni datae derivantur.

Quaestionis divisio. Perspicuitatis gratia, praesentem tractationem in quatuor puncta dividimus, agentes:

1. De illorum sententia qui dubitant vel negant dari primum aliquod Mariologiae principium.
2. De illorum sententia qui unicum admittunt Mariologiae primum principium.
3. De illorum sententia qui admittunt duo prima Mariologiae principia.
4. Sententia nostra conciliativa.

I. De illorum sententia qui dubitant aut negant dari primum aliquod Mariologiae principium.

Quod etiam in Mariologia, sicut et in qualibet alia parte S. Theologiae, dentur principia quaedam secundaria, universalia aut particularia ex quibus conclusiones

tropologica, in *Opera* Parisiis, 1606, t. 1, coll. 451 ss. Saec. XVII de iisdem pertractarunt Petavius, Theophilus Raynaud, Bartholomaeus de Los Rios (in praefatione ad opus *Hierarchia Mariana*, Antuerpiae, 1641), et Ioannes Maria Zamoro (in op. *De eminentissima Deiparae perfectione*, Venetiis, 1629, l. 1, cap. 22, nn. 6, 85).

quaedam deducuntur, res evidens est, et nemo de ipsa dubitat. Huiusmodi enim principia sunt veluti ideae matres ex quibus variae evolutiones in variis capitibus inclusae, derivantur. Attamen, idem dici non potest de supremo quodam principio.

De existentia cuiusdam supremi principii mariologici dubium aliquod habuisse videtur P. C. Zimara, S. M. B., in Ephemeride *Divus Thomas*, Friburgi (15, 1937, 113-115). Ibi enim Mariologos admonuit ut attendant ad possibilitatem carentiae, pro Mariologia, alicuius primi principii, ad hoc ut systematizationis excessus sedulo devitent.

Negavit vero existentiam cuiusdem primi principii mariologici P. J. F. Bonnefoy, O. F. M.,¹ hac ratione ductus quod Mariologia non sit scientia sui iuris neque scientia subalternata Theologiae aut Revelationi. Est enim, Mariologia, pars integrans Theologiae quae, iuxta S. Thomam, est scientia una. Mariologia ergo non habet et non potest habere principia diversa a principiis ipsius Theologiae, quibus adiungere debet primas conclusiones ex ipsis deductas. Consequenter vana sunt varia Theologorum conamina ad primum aliquod Mariologiae principium stabiliendum.

Negant insuper pro Mariologia — sicut et pro Theologia in genere — existentiam cuiusdam supremi principii illi omnes qui tenent S. Theologiam (cuius Mariologia est pars integrans) dici non posse stricto sensu scientia et ideo supra primum aliquod principium aedificari.

Seponentes dubium P. Zimara, eo quod nulla ab ipso adducitur ratio ad illud stabiliendum, aliquid dicendum putamus de sententia P. Bonnefoy. Verum quidem est — prout asserit P. Bonnefoy — Mariologiam non esse scientiam autonomam neque esse scientiam subordinatam Theologiae sed partem tantummodo integram eiusdem. Ex hoc tamen minime sequitur quod esse nequeat aliquo modo sui iuris adeo ut tractatum a se constituat, et ideo nequeat habere principium quoddam supremum ex quo soliditatem et unitatem organicam desumat. Ita, e. g., in Tractatu « De SS. Trinitate » tamquam primum principium recognosci solet: « In divinis omnia sunt unum ubi non obviat relationis oppositio ». In tractatu de Sacramentis: « Sacramenta id efficiunt quod significant ». Iamvero, si in aliis partibus integrantibus scientiae theologiae habetur aut haberi potest primum aliquod principium, curnam illud Mariologiae negabitur?

Relate tandem ad illos qui Mariologiae primum quoddam principium denegant eo quod Theologia (cuius Mariologia est pars integrans) non est vere propriaeque scientia, sufficit respondere quod S. Theologiae indoles verae scientiae negari non potest, dummodo terminus « scientia » tribuatur Theologiae (quae est scientia divino-humana) et aliis scientiis (quae sunt humanae) non iam univoce

¹ Cfr *La primauté absolue de Notre-Seigneur Jésus-Christ et de la Très-Sainte Vierge*, in *Bulletin de la Société Française d'Etudes Mariales*, 1939, pp. 88 s.

sed analogice tantum. Theologia enim — sicut et Mariologia — est scientia sui generis, at proprie vereque scientia. Et ideo propria habet principia (articuli fidei) nec non proprias habet conclusiones ex principiis deductas et ad systema quoddam reductas. Inter varia vero principia, primum aliquid principium deesse nequit essentiam ipsam proprii obiecti in semetipso reflectens. At, quodnam est huiusmodi primum principium?

II. De illorum sententia qui unicum admittunt Mariologiae primum principium.

Qui tenent dari in Mariologia unicum supremum principium, distribui possunt, claritudinis gratia, in duas classes, secundum quod primum principium ab ipsis propositum est simplex aut compositum.

A) *Sententia illorum qui tenent dari unicum primum* Mariologiae principium simplex.* Qui hoc tenent, vident, seu melius, videre volunt primum Mariologiae principium in *maternitate divina* aut in officio *Novae Evae* (Sociae Redemptoris).

a) **Quidam tenent** principium supremum Mariologiae esse *Maternitatem divinam* adaequate sumptam, seu maternitatem moralem-physicam. Ita tenuit inter veteres, e. g., S. Laurentius a Brundisio: « In sacrosancto hodierno Evangelio de SS. Virgine Deipara ... nihil aliud habemus nisi quod ipsa sit vera et naturalis Mater Christi: *de qua natus est Iesus, qui vocatur Christus.* Et quidem haec prima est et summa dignitas Virginis Gloriosae, ex qua omnis eius gloria honorque dependet. Sicut enim in qualibet scientia statuitur *primum aliquid principium* aut axioma, ex quo omnes fere illius scientiae conclusiones educuntur, et comprobantur, uti in Theologia quod Deus sit primum ens, in naturali philosophia quod natura est principium motus, in morali quod bonum est faciendum et fugiendum malum; ita in hodierno Evangelio statuitur hoc primum principium nobilitatis et dignitatis Mariae, quod ipsa sit vere *Theotocos*, naturalis, vera et propria Mater vivi et veri Dei, Unigeniti Filii summi Patris, ex quo principio concluditur quod ipsa sit Sponsa Altissimi, quod sit Domina Angelorum, Regina Sanctorum omnium, Imperatrix totius universi etc. Ex hoc autem eodem principio educenda nobis est hodie conclusio haec, quod ipsa fuerit semper sanctissima, semper gratia plena, absque omni macula peccati, quod sine originali peccato concepta sit » (*Mariale*, Patavii, 1928, sermo VIII *In Concept. Immac.*, § 1, p. 479). Et alibi: « a dignitate Christi petenda et intelligenda nobis est dignitas Mariae, et ab hoc principio eliciendae conclusiones ceterarum laudum ipsius; ab hac radice rami, flores, folia, fructus laudum naturae, gratiae et gloriae singularisque excellentiae super omnes Sanctos, etiam Angelos ... Sed plane, sicut incomprehensibilis omnino est dignitas Christi, ita et dignitas Mariae, quae ex Christi dignitate immediate pendet, cum illius sit Mater » (ibid.,

serm. V *In Concept. Immac.*, § 2, pp. 455-456). Tandem, alibi: «Haec enim sicut unitas suo simplicissimo sinu omnium numerorum species, veluti thesauro complectitur omnes Beatæ Virginis laudes, quod prædestinata fuerit a Deo nataque in mundo, ut Dei Mater esset» (ibid., p. 455).

Idem tenet, inter modernos, e. g. POHLE-GIERENS (*Lehrbuch der Dogmatik*, t. 2, 9 ed., Paderborn, 1937, p. 248) qui maternitatem divinam vocat *fundamentalbegriff* (= ideam fundamentalem) Mariologiae, eodem modo quo unio hypostatica est idea fundamentalis pro Christologia, et mediatio naturalis est idea fundamentalis pro Soteriologia.

Nuper, P. Marcellianus Llamera, O. P., explicite asseruit «Mariologiam habere unicum principium, unam tantummodo veritatem seminalem quae eam essentialiter ad unitatem redigit, id est *maternitatem divinam*. Haec autem maternitas divina necessario secumfert maternitatem spiritualem, et haec universam missionem salvificam B. Virginis secumfert». Agitur enim de maternitate divina corredemptrice quae maternitatem spiritualem includit. Et adiungit primum principium optime exprimi posse verbis illis simplicissimis evangelii: *Maria Mater Iesu*. Maternitas, in scientia mariologica, omnia dicit... «Ipsa est Virgo Mater. Tota mater». ¹

Inter illos qui tenent quod divina maternitas B. M. Virginis includat et exigit spiritualem maternitatem, accenseri posse videntur, inter recentiores: Cuervo (*Ciencia Tomista*, t. 56, p. 141), Fernandez (*De Mediatione B. V. secundum doctrinam D. Thomae*, in *Ciencia Tomista*, t. 37, p. 149), Bernard (*Le mystère de Marie*, lib. I, cap. 1) et Gagnebet (*Questions Mariales*, in *Angelicum*, 22 [1945] 164 ss.).

b) Alii tenent principium supremum Mariologiae esse principium antiquissimum *Mariae novae Evae* seu sociae Redemptoris. Ita DENEFFE (l. c.). Etiam BILLOT in tr. De Verbo Incarnato, ubi de B. Virgine agit, hanc thesim fundamentalem ponit: «De Virgine Matre generaliter tenendum est, quod in ordine reparationis eum locum tenet, quem tenuit Eva in ordine perditionis, ... quo fit ut novo Adae, id est Christo, indissolubili nexu ad dissolvenda diaboli opera coniungi debuerit nova Eva, id est Maria» (Romae, 1927, d. 7, p. 386).

Ita etiam Zimara, S. M. B., in Eph. *Divus Thomas* (Freiburg), t. 15, 1937, pp. 113-115.

Nuper P. S. Alameda, O. S. B., demonstrare conatus est principium primum Mariologiae, iuxta SS. Patres, esse missionem corredemptricem Mariae, videlicet, interventum Mariae in redemptione, quemadmodum Eva intervenerat ruinae. Maternitas divina, iuxta Patres, consecrarium fuit Officii Secundae Evae, id est, fuit veluti medium pro actuazione missionis novae Evae, quatenus Maria restituit nobis principium gratiae quod nobis abstulit Eva.